
    Số: 16/ KH-YT-BMT                                   Buôn Ma Thuột, ngày 02 tháng 12 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH  

PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID 19 

TRƯỚC TÌNH HÌNH DIỄN BIẾN DỊCH BỆNH MỚI 

         Thực hiện công văn số 1840/SGDĐT-CTTT ngày 02/12/2020 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng , chống dịch Covid-19 và triển khai các tài liệu 

truyền thông về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và công tác y tế trong trường học;  

Thực hiện Quyết định số 3822/QĐ-BGDĐT ngày 23/11/2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt các tài liệu truyền thông về phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 và công tác y tế trong trường học; Công văn số 10636/UBND-KGVX ngày 

26/11/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện 3822/QĐ-BGDĐT ngày 23/11/2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; 

        Căn cứ tình hình dịch bệnh thực tế hiện nay, Trường THPT Buôn Ma Thuột thực hiện 

các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Cung cấp các thông tin truyền thông cơ bản về các bệnh dịch cho giáo viên, cán bộ 

viên chức, học sinh trong toàn trường, từ đó có khả năng tự giải quyết một số vấn đề liên 

quan đến công tác phòng, chống bệnh dịch  

- Chủ động sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh kịp thời, khống chế các 

bệnh dịch khi có bệnh xuất hiện trong nhà trường. 

- Thông tin kịp thời đến ban chỉ đạo phòng chống bệnh dịch, về diễn biến bệnh dịch 

trong nhà trường. 

2. Yêu cầu:  

- Tuyên truyền cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường nâng cao nhận thức được 

tác hại và ảnh hưởng của các bệnh dịch và cách phòng và chống bệnh dịch khi có bệnh 

dịch xảy ra trong nhà trường. 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và cơ số thuốc phòng chống các bệnh dịch có thể xảy 

ra trong nhà trường 

- Làm tốt công tác phối hợp giữa Sở Y tế, Trung tâm Y tế thành phố, Bênh viện, 

Đoàn thanh niên, y tế nhà trường và các đơn vị liên quan để phát hiện sớm, cách ly và xử 

lý các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh. Làm tốt công tác tuyên truyền đối với cán bộ, giáo 

viên, học sinh trong trường THPT Buôn Ma Thuột 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Thời gian địa điểm thực hiện: 

- Thời gian: Từ ngày 2 tháng 12 năm 2020. 

- Địa điểm: Tại Trường THPT Buôn Ma Thuột 

2. Nội dung triển khai phòng, chống bệnh dịch, 

2.1 Nghiêm túc triển khai thực hiện các biện pháp phòng , chống d ịch bệnh 

theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của 

ngành GDĐT và hướng dẫn của ngành Y tế, tuyệt đối không đư ợc lơ là, chủ 

quan trước nguy cơ của dịch bệnh Covid-19. 
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2.2 Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, giảng viên, giáo 

viên, nhân viên, học viên và học sinh, sinh viên (CBGVNV&HSSV) về các biện 

pháp phòng , chống d ịch bệnh Covid-19 theo các tài liệu truyền thông về phòng, 

chống d ịch Covid-19 và công tác y tế trường học theo Quyết định số 3822/QĐ- 

BGDĐT ngày 23/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Tài liệu đính kèm). 

2.3 Chủ động xây dựng kế hoạch ứng phó với các tình huống có th ể xẩy ra; 

đảm bảo cơ sở vật chất trong phòng , chống d ịch; tuyên truyền quán triệt 

CBGVNV&HSSV việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại các địa điểm và trên 

phương triện giao thông công cộng, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc 

dung dịch sát khuẩn, hạn chế tụ tập đông người nơi công cộng, giữ khoảng cách 

an toàn khi tiếp xúc… 

2.4 Nghiêm túc triển khai, thực hiện việc cài đặt và sử dụng hệ thống h ỗ trợ 

phòng, chống d ịch Covid-19 theo Công văn số 1794/SGDĐT-CTTT ngày 20/11/2020 về 

việc hướng dẫn cài đặt và sử dụng hệ thống h ỗ trợ phòng, chống 

dịch Covid-19 trong trường học của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2.5 Tăng cường chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong trường học phối h ợp với 

các tổ chức đoàn thể địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt 

đến đoàn viên về các biện pháp phòng , chống d ịch bệnh; tăng cường tuyên 

truyền trên zalo, Fanpage của Đoàn, Hội, Đội về công tác phòng , chống d ịch 

covid-19. 

3. Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn cho CBGVNV&HS. 

3.1 Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh sốt xuất huyết và bệnh bạch hầu.  

3.2 Khẩn trương triển khai các biện pháp đảm bảo các điều kiện về vệ sinh phòng 

dịch đảm bảo an toàn cho cán bộ, giảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

4. Biện pháp chỉ đạo, tuyên truyền phòng chống bệnh dịch: 

4.1 Vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường học, lớp học. 

- Vệ sinh ngoại cảnh, phát quang bụi rậm; không để nước đọng, … 

 - Khử khuẩn trường học, lớp học, nền nhà, tường, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, 

tay vịn lan can, bàn, ghế, đồ dùng dạy và học, các đồ vật trong phòng học, lớp học, phòng 

chức năng, nhà vệ sinh…Duy trì vệ sinh, khử khuẩn lớp học theo quy định; kiểm tra, nước 

sát khuẩn và các vật dụng cần thiết khác sau mỗi buổi học để chuẩn bị cho buổi học tiếp 

theo. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị vệ sinh môi trường, nơi rửa tay bằng nước sạch 

phải có xà phòng hoặc nước sát khuẩn; các phương án đảm bảo sức khỏe cho 

CBGVNV&HS theo hướng dẫn của ngành y tế; cung cấp đầy đủ nước uống, nước sinh 

hoạt cho học sinh, sinh viên đúng theo quy định tại Thông tư Liên tịch 13/2016/TTLT-

BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016.  

- Tuyên truyền nhắc nhở CBGVNV&HS đeo khẩu trang đúng cách; đảm bảo an 

toàn ngoài lớp học, phòng làm việc, khi ra khỏi cổng trường; thường xuyên rửa tay bằng 

xà phòng hoặc nước sát khuẩn; bỏ rác đúng nơi quy định. Tăng cường công tác tuyên 

truyền về các biện pháp bảo vệ sức khỏe cá nhân của CBGVNV, HS khi ở nhà, ở trường, 

trên đường đến trường và trở về nhà. 

4.2. Tổ chức vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường học, lớp học  



- Tổ chức tổng vệ sinh sân trường, cổng trường, các khu vực xung quanh trường, 

hành lang, nhà vệ sinh, các phòng học, các phòng chức năng; vệ sinh tường hành lang, 

tường phòng học (chiều cao tối thiểu 2m). Lau toàn bộ các thiết bị đồ dùng, bàn ghế học 

sinh, các cửa sổ, cửa ra vào, tay nắm cửa, cầu thang, sàn nhà,…bằng Chloramin B hoặc 

các chất sát khuẩn thông thường khác ít nhất 1 lần/ngày.  

- Bố trí khu vực để nước sát khuẩn, phân công cán bộ, giáo viên hướng dẫn học sinh 

sát khuẩn tay; đeo khẩu trang đúng cách trước khi vào trường. Tham gia tích cực vệ sinh 

môi trường trường học. Các khu vực vệ sinh phải có đủ nước sạch, xà phòng. 

- Sắp xếp chỗ ngồi phù hợp có khoảng cách đảm bảo an toàn. 

- Phối hợp với trạm y tế phường Tự An để xử lý các tình huống có thể xảy ra. Trạm 

y tế phường Tự An là đơn vị chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát công tác phòng chống 

dịch của nhà trường. 

  - Sau mỗi buổi học tổ chức vệ sinh, khử khuẩn lớp học theo quy định; kiểm tra, bổ 

sung xà phòng, nước sát khuẩn và các vật dụng cần thiết khác để chuẩn bị cho buổi học 

tiếp theo.  

- Hướng dẫn học sinh tăng cường vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà 

phòng, hạn chế đưa tay lên mũi, miệng, dụi mắt. Súc miệng bằng các dung dịch sát khuẩn. 

Che miệng và mũi khi ho, tốt nhất là che miệng bằng khăn vải hay khăn giấy sau đó hủy 

hoặc giặt sạch, không khạc nhổ bừa bãi. 

- Hướng dẫn và tuyên truyền học sinh đeo khẩu trang khi có nghi ngờ nhiễm bệnh 

hoặc khi đã tiếp xúc với người có nhiễm bệnh để hạn chế lây lan và giữ khoảng cách trên 1 

mét. 

- Mở cửa thông thoáng lớp học, hội trường, phòng làm việc. 

4.3. Trường hợp người nghi ngờ có yếu tố tiếp xúc dịch tễ: 

- Báo cáo ngay cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch để có hướng xử lý và vận chuyển 

đến cơ sở y tế để cách ly và điều trị. 

  - Cán bộ y tế trường học phối hợp với trạm y tế phường TựAn hoặc cơ quan y tế có 

thẩm quyền tại địa phương để đưa người có biểu hiện nghi ngờ đến cơ sở y tế theo quy 

định để cách ly và điều trị. Việc vận chuyển người nghi ngờ phải thực hiện đúng theo quy 

định về phòng chống lây nhiễm. 

4.4 Tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể CBGVNV&HS của đơn vị tiếp tục việc 

khai báo y tế và cập nhật tình hình sức khỏe hàng ngày trên phần mềm ứng dụng khai báo 

y tế toàn dân NCOVI và cài đặt Bluezone.  

4.5 Phối hợp với Đoàn thanh niên tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận 

thức của CBGVNV&HS trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên bảng tin, pano, 

áp phích… 

4.6 Phối hợp chặt chẽ trong việc tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh, kịp thời thông tin với với ngành y tế cùng cấp các trường hợp nghi nhiễm bệnh hoặc 

mắc bệnh để phối hợp xử lý, khoanh vùng tránh không để bệnh lây lan. Giáo viên chủ 

nhiệm liên hệ chặt chẽ với cha mẹ học sinh (sổ liên lạc, điện thoại, …) để phát hiện kịp 

thời các trường hợp con em có các triệu chứng như sốt cao trên 38
0
C, ho, đau họng, sổ 

mũi, đau đầu, đau cơ, mệt mỏi thì phải báo ngay cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch của 

Nhà trường để có biện pháp khẩn cấp hạn chế sự lây lan trong trường học đồng thời báo 



cáo kịp thời lên cơ quan quản lý trực tiếp và cơ quan y tế địa phương để có kế hoạch 

hướng dẫn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng y tế  

- Chủ động liên hệ với Trung tâm Y tế thành phố, Sở Y tế, các cơ sở y tế khám chữa 

bệnh trên địa bàn để có phương án cụ thể, sẵn sàng xử lý kịp thời khi xuất hiện bệnh dịch. 

- Chủ động phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ, phòng Công tác học sinh, các bộ 

phận có liên quan khác kiểm tra công tác vệ sinh, môi trường trong toàn trường, kết quả 

kiểm tra báo cáo Ban Giám hiệu bằng văn bản khi có dịch xảy ra trong nhà trường. 

- Chủ động chuẩn bị lực lượng đoàn viên thanh niên, cán bộ y tế trực để xử lí kịp thời khi có 

trường hợp học sinh ốm bị nghi ngờ mắc bệnh dịch, có biện pháp giải. 

- Báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu, xin ý kiến chỉ đạo (Khi phát hiện có bệnh dịch 

nguy hiểm) 

2. Đoàn thanh niên: 

Thực hiện công tác tuyên truyền bằng hình thức phát thanh trong toàn trường hàng 

ngày (khi có dịch xảy ra trong nhà trường) về một số biểu hiện của các dịch bệnh và cách 

phòng các bệnh dịch đối với mỗi CBGVCNV, HS trong nhà trường, huy động lực lượng 

đoàn viên - thanh niên phối hợp cùng với phòng Y tế làm công tác vệ sinh môi trường 

trong và ngoài nhà trường. 

3. Các biện pháp phòng dịch bệnh  

    - Mỗi CBGV, HS cần tăng cường sức khỏe và khả năng phòng bệnh bằng cách ăn uống 

đủ chất, ăn nhiều rau xanh, hoa quả, thức ăn có nhiều vi-ta-min;  

     - Có chế độ làm việc, sinh hoạt, luyện tập thể thao và nghỉ ngơi hợp lý  

      - Khi có người bị bệnh hoặc nghi bị các bệnh trên cần phải đến ngay cơ sở y tế để được 

khám, điều trị và xử lý kịp thời, không để bệnh lây lan ra người thân và cộng đồng.  

4. Kinh phí thực hiện 

- Nguồn BHYT trích lại. 

- Nguồn ngân sách nhà nước. 

- Nguồn hỗ trợ khác. 

            Trên đây là kế hoạch phòng, chống bệnh dịch COVID 19 trong tình hình diễn biến 

dịch bệnh mới của Trường THPT Buôn Ma Thuột. 

          Bộ phận y tế                                                                 HIỆU TRƯỞNG   

(Đã ký) 

 

 

          Võ Thị Kim Yến                                                            LÊ VĂN THÁI 

 

 


